



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

**TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 92/2022**

**Tomada de preços nº 1/2022**

**OBJETO: Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas:**

**01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas**

**02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas**

**03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas**

**04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas**

**05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas**

**06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA**

**07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL**

**08 - Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL**

**09 - Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI - Bairro SETE DE SETEMBRO**

**10 - Rua GONÇALVES DIAS - Bairro PRINCESA ISABEL**

**11 - Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município**

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **ERI ANTUNES E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 11.365.884/0001-02, neste ato representada por **ERI ANTUNES**, portador do CPF nº 021.649.809-05 doravante denominada CONTRATADA.

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo de supressão ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLAUSULA PRIMEIRA** - Fica glosado de comum acordo entre as partes o valor total de R\$311.750,80 (Trezentos e onze mil setecentos e cinquenta reais com oitenta centavos), referente a exclusão da Rua Gonçalves Dias previstas nas Planilhas de orçamentos do item 01 do contrato original executados pela empresa CONTRATADA.

**Subcláusula Primeira** - Fica anulado o serviço de pavimentação da Rua Gonçalves Dias no valor total de R\$311.750,80 (Trezentos e onze mil setecentos e cinquenta reais com oitenta centavos), referente ao item 01 do contrato original no valor de 1.306.775,19 (Um milhão, trezentos e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais com dezenove centavos), conforme relacionados na Planilha Orçamentária do Departamento de Engenharia, em anexo, para conclusão dos serviços inicialmente contratados.

**Parágrafo único:** Pela glosa havida, na planilha inicial e, pela contratação de serviços, o contrato fica suprimido em R\$ R\$311.750,80 (Trezentos e onze mil setecentos e cinquenta reais com oitenta centavos) e passa a ter novo valor global de R\$ 995.024,39 (Novecentos e noventa e cinco mil, vinte e quatro reais com trinta e nove centavos).

**Cláusula primeira - fica suprimido objeto do contrato e fundamento legal:**

O presente contrato tem por objeto Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas:

01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas

02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas

03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas

04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas

05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas

06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA

07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

08 – Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL

09 – Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI – Bairro SETE DE SETEMBRO

10 – Rua GONÇALVES DIAS - Bairro PRINCESA ISABEL

11 – Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município, nos seguinte termos e condições (suprimido):

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	18780	Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas: 01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas 02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas 03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas 04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas 05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas 06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA 07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL 08 - Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL 09 - Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI - Bairro SETE DE SETEMBRO 10 - Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento.		SERV	1,00	995.024,39	995.024,39
TOTAL								995.024,39

**Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:**

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de **R\$ 995.024,39 (Novecentos e noventa e cinco mil, vinte e quatro reais com trinta e nove centavos)**.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO**

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, 05/09/2022.

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

CNPJ n.º 75.927.582/0001-55

**RICARDO ANTONIO ORTINA**

**PREFEITO MUNICIPAL**

**ERI ANTUNES E CIA LTDA**

CNPJ n.º 11.365.884/0001-02

**ERI ANTUNES**

CPF nº 021.649.809-05

044.378.279-29

117.616.759-15

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 913927	PROPONENTE / TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO APOIO POLITICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 10-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade		Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
<b>PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS</b>								<b>995.024,39</b>	
<b>1.</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS</b>				-	<b>995.024,39</b>	
<b>1.1.</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>				-	<b>1.133,16</b>	
1.1.1.	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	2,88		393,46	1.133,16	RA
<b>1.2.</b>			<b>GALERIA PLUVIAL</b>				-	<b>252.860,96</b>	
1.2.1.	SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	1.416,12		4,30	6.089,32	RA
1.2.2.	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	914,00		92,19	84.261,66	RA
1.2.3.	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	106,00		126,60	13.419,60	RA
1.2.4.	SINAPI	92214	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	160,00		243,37	38.939,20	RA
1.2.5.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	1.174,35		7,49	8.795,88	RA
1.2.6.	Composição	001	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACIÇO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO, COM GRELHA DE FF 48 CM X 98 CM, P/ CAIXA RALO COM ASSENTAMENTO DE ARGAMASSA CIMENTO/ AREIA 1:4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO;	UD	81,00		872,72	70.690,32	RA
1.2.7.	Composição	002	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80 CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UD	81,00		378,58	30.664,98	RA
<b>1.3.</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICAS COM PEDRAS IRREGULARES</b>				-	<b>484.935,20</b>	
1.3.1.	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	1.563,41		0,42	656,63	RA
1.3.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	9.740,86		1,51	14.708,70	RA
1.3.3.	Composição	007	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, INCLUSO COMPACTAÇÃO	M2	13.156,50		29,07	382.459,46	RA
1.3.4.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	69.747,25		0,57	39.755,93	RA
1.3.5.	SINAPI-I	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1.973,48		4,91	9.689,79	RA

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 913927	PROponente / TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	APelido DO EMPREENDIMENTO APOIO POLITICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 10-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
<b>PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS</b>								<b>995.024,39</b>		
1.3.6.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	28.418,04			0,57	16.198,28	RA
1.3.7.	SINAPI-I	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	263,13			61,46	16.171,97	RA
1.3.8.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	9.288,50			0,57	5.294,45	RA
1.4.			<b>MEIO FIO DE CONCRETO</b>					-	<b>57.208,42</b>	
1.4.1.	Composição	003	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 11 CM BASE X 21 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA	M	2.169,00			24,58	53.314,02	RA
1.4.2.	Composição	004	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADO IN LOCO, GUIA REBAIXADA 11 CM BASE X 10 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA;	M	160,00			24,34	3.894,40	RA
1.5.			<b>PASSEIO PÚBLICO</b>					-	<b>189.724,47</b>	
1.5.1.	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	251,17			8,24	2.069,64	RA
1.5.2.	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	25,15			260,69	6.556,35	RA
1.5.3.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	25,15			31,67	796,50	RA
1.5.4.	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATÁ UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	944,94			9,21	8.702,90	RA
1.5.5.	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	2.433,68			62,68	152.543,06	RA
1.5.6.	SINAPI	93680	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	329,86			57,77	19.056,01	RA
1.6.			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO DE IDENTIFICAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIAS</b>					-	<b>9.162,18</b>	
1.6.1.	SINAPI-I	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	56,00			130,32	7.297,92	RA
1.6.2.	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,49			351,52	172,24	RA
1.6.3.	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,49			260,69	127,74	RA
1.6.4.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,49			31,67	15,52	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 913927	PROPONENTE / TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO APOIO POLITICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO	
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 10-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 (SELECIONAR)	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS									995.024,39	
1.6.5.	SINAPI-I	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	1,80			860,42	1.548,76	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço Unitário;  
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

Local

sexta-feira, 5 de agosto de 2022

Data

FELIPE ANDRADE

BLICK:04833277948

Responsável Técnico  
Nome: FELIPE ANDRADE BLICK  
CREA/CAU: SC-1192846-D  
ART/RRT: 0

Assinado de forma digital por  
FELIPE ANDRADE  
BLICK:04833277948

Dados: 2022.08.05 09:21:53 -03'00'

RECURSO



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO LICITADO  
OGU

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 913927	PROponente TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	Apelido Empreendimento APOIO POLITICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO	Nome da Empresa 0	Nº CTEF 0
------------------	---------------------	---	---	----------------------	--------------

ERRO: CRONOGRAMA NÃO FECHA 100%

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
				04/18	05/18	06/18	07/18	08/18	09/18	10/18	11/18	12/18	01/19	02/19	03/19
1.	PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM VIAS UR	995.024,39	% Período:	1,07%	1,02%	35,21%	28,46%	3,52%	22,65%	8,07%					
1.1.	SERVIÇOS INICIAIS	1.133,16	% Período:		100,00%										
1.2.	GALERIA PLUVIAL	252.860,96	% Período:	4,22%		20,52%	36,79%		33,72%	4,35%					
1.3.	PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICAS COM PEDR	484.935,20	% Período:			43,32%	31,93%		18,62%	6,14%					
1.4.	MEIO FIO DE CONCRETO	57.208,42	% Período:		15,72%	22,98%		61,31%							
1.5.	PASSEIO PUBLICO	189.724,47	% Período:			37,68%	16,74%		24,74%	20,84%					
1.6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRANSITO DE	9.162,18	% Período:			30,41%	38,33%		31,25%						
<b>Total: R\$ 995.024,39</b>				%:	1,07%	1,02%	35,21%	28,46%	3,52%	22,65%	8,07%				
				Repasso:	10.287,11	9.767,53	338.049,00	273.177,82	33.839,46	217.408,21	77.489,87				
				Contrapartida:	375,10	356,16	12.326,35	9.960,95	1.233,89	7.927,41	2.825,53				
				Outros:	-	-	-	-	-	-	-				
				Investimento:	10.662,21	10.123,69	350.375,36	283.138,75	35.073,36	225.335,62	80.315,40				
				%:	1,07%	2,09%	37,30%	65,76%	69,28%	91,93%	100,00%				
				Repasso:	10.287,11	20.054,64	358.103,64	631.281,46	665.120,92	882.529,13	960.019,00				
				Contrapartida:	375,10	731,26	13.057,61	23.018,56	24.252,45	32.179,86	35.005,39				
				Outros:	-	-	-	-	-	-	-				
				Investimento:	10.662,21	20.785,90	371.161,26	654.300,01	689.373,37	914.708,99	995.024,39				

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
Local  
sexta-feira, 5 de agosto de 2022  
Data

Responsável Técnico  
Nome: FELIPE ANDRADE BLICK  
CREA/CAU: SC-1192846-D  
ART/RRT:

FELIPE  
ANDRADE  
BLICK:04838  
3277948  
Assinado de forma digital por FELIPE ANDRADE BLICK:048327794  
Dados: 2022.08.05 09:23:03 -03'00'



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 92/2022**

**Tomada de preços Nº 1/2022**

OBJETO: Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas:

- 01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas
- 02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas
- 03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas
- 04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas
- 05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas
- 06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA
- 07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL
- 08 - Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL
- 09 - Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI - Bairro SETE DE SETEMBRO
- 10 - Rua GONÇALVES DIAS - Bairro PRINCESA ISABEL
- 11 - Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ERI ANTUNES E CIA LTDA;

VALOR REAJUSTE DE SUPRESSÃO: 311.750,80

DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  
e pela contratada: ERI ANTUNES - Representante Legal

**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO**  
DATA: 06/09/2022  
JORNAL: AMP  
EDIÇÃO: 2599  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO**  
DATA: 06/09/2022  
JORNAL: Tribuna  
EDIÇÃO: \_\_\_\_\_  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



para a Eleição Suplementar de Conselheiro Tutelar, as quais constam no Edital nº 001/2022.

**Art. 2º** - Ficam revogadas as disposições em contrário, esta publicação entrará em vigor na data de sua publicação.

**Publique-se.**

Santo Antônio do Sudoeste Paraná, em 05 de setembro de 2022.

**MARIANA APARECIDA CORDEIRO QUEVEDO**

Presidente do CMDCA,

**ANEXO I**

**EDITAL Nº 04/2022**

**ELEIÇÃO SUPELEMENTAR PARA O CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR**

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Santo Antônio do Sudoeste – CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, juntamente com a Comissão Organizadora e Responsável pela Eleição do Conselho Tutelar, **TORNA PÚBLICO**, as alterações nas datas do calendário eleitoral para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares.

- 1 - Publicação do Edital: 15/05/2022
- 2 - Inscrições na Secretaria Municipal de Assistência Social das 9:00h às 15:00h do dia 17/06/2022 ao dia 30/06/2022;
- 3 - Análise dos Requerimentos de inscrições pela Comissão Eleitoral: de 01/07/2022 a 06/07/2022;
- 4 - Prorrogação das Inscrições na Secretaria Municipal de Assistência Social das 9:00h às 15:00h do dia 21/07/2022 ao dia 25/07/2022;
- 5- Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferida e ciência ao Ministério Público: 29/07/2022;
- 6 - Prazo para recebimento de eventual impugnação: 01/08/2022 a 05/08/2022
- 7- Prazo para apresentação de defesa aos candidatos impugnados: 08/08/2022 a 10/08/2022;
- 8- Prazo para análise e decisão da Comissão Eleitoral quanto as impugnações, após ouvido o Ministério público: 11/08/2022 a 16/08/2022;
- 9 - Dia da intimação da decisão dos recursos: 19/08/2022
- 10 - Prazo para interpor recurso à plenária do CMDCA: 22/08/2022 a 26/08/2022;
- 11- Prazo para o parecer do Ministério público: 31/08/2022 a 06/09/2022;
- 12- Análise do CMDCA das decisões finais e homologação das inscrições: 08/09/2022 a 14/09/2022;
- 13- Publicação do edital final de homologação das inscrições: 19/09/2022;
- 14- Reunião com os candidatos, Comissão Eleitoral e Ministério público para dar conhecimento às regras da Campanha Eleitoral, observados os critérios de propaganda eleitoral e especificação em Resolução Própria do CMDCA: 21/09/2022;
- 15- Início e fim da campanha eleitoral pelos candidatos a membros do Conselho tutelar: 21/09/2022 a 14/10/2022;
- 16- Dia da votação: 16/10/2022;
- 17- Divulgação oficial do resultado da eleição: 19/10/2022;
- 18- Prazo para impugnação do resultado da eleição: 19/10/2022 a 21/10/2022;
- 19- Julgamento das impugnações ao resultado da eleição: 24/10/2022;
- 20- Publicação do resultado do julgamento das impugnações e do resultado final da eleição: 26/10/2022;
- 21- Posse e diplomação dos eleitos: 01/11/2022;

**Publicado por:**

Cíntia Fernanda Lanzarin  
Código Identificador:4682DC32

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO**  
**ADMINISTRATIVO Nº 92/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº**  
**1/2022**

**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO**  
**Nº 92/2022**

**Tomada de preços Nº 1/2022**

**OBJETO:** Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas:

- 01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas
- 02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas
- 03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas
- 04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas
- 05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas
- 06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA
- 07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL
- 08 - Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL
- 09 - Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI - Bairro SETE DE SETEMBRO
- 10 - Rua GONÇALVES DIAS - Bairro PRINCESA ISABEL
- 11 - Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município.

**CONTRATANTE:** MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

**CONTRATADA:** ERI ANTUNES E CIA LTDA;  
**VALOR REAJUSTE DE SUPRESSÃO:** 311.750,80  
**DATA DA ASSINATURA:** 05/09/2022

Pela Contratante:

**RICARDO ANTONIO ORTINA -**  
Prefeito Municipal

E Pela Contratada:

**ERI ANTUNES -**  
Representante Legal

**Publicado por:**

Elionete Castiglioni  
Código Identificador:513C5392

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO**  
**ADMINISTRATIVO Nº 217/2020 PREGÃO Nº 63/2020**

**EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO**  
**Nº 217/2020**

**Pregão nº 63/2020**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE BOMBAS INJETORAS DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL.

**CONTRATANTE:** MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

**CONTRATADA:** SANDER SERVIÇOS DE USINAGEM LTDA;  
**VIGÊNCIA:** 31/08/2023  
**VALOR RENOVADO:** R\$ 66.000,00  
**DATA DA ASSINATURA:** 31/08/2022

Pela Contratante:

**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

E Pela Contratada:

**ANDRÉ SANDERSON**  
Representante Legal

**Publicado por:**

Elionete Castiglioni  
Código Identificador:CA880716

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 263/2022 PREGÃO**  
**ELETRONICO Nº 061/2022**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 263/2022**  
**PREGÃO ELETRONICO Nº 061/2022**



Representação da Gerência Executiva de Governo Cascavel  
Rua Souza Naves, 3891 – Bairro Centro  
85.810-070 – Cascavel - PR

Ofício nº 0989 / 2022 / REGOV/CV

Cascavel, 23 de Agosto de 2022

A Sua Excelência o Senhor  
Ricardo Antonio Ortiña  
Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste

Assunto: Aprova reprogramação - Apto a Prosseguir com as obras  
Ref.: CR 913927/2021/MDR/CAIXA  
Objeto: Pavimentação Poliédrica Urbana - 10 Ruas - Diversos Bairros  
Conta corrente: 4692.006.00647091-6  
Vigência: 23/08/2024

Senhor Prefeito Municipal,

1. Conforme solicitação desse Conveniente foi procedida análise técnica referente à reprogramação do contrato em referência visando a redução de meta, com a exclusão da Rua Gonçalves Dias do Empreendimento devido à insuficiência de recursos para a Contrapartida.

1.1 A reprogramação solicitada foi considerada viável sob os aspectos técnicos de engenharia, portanto o Conveniente pode prosseguir com a obra, observados os novos valores:

Valor de Repasse R\$ 960.019,00  
Valor de contrapartida R\$ 35.005,39  
Valor de investimento R\$ 995.024,39

1.2 Em anexo guia de ressarcimento no valor de R\$ 3.500,00 referente à análise de reprogramação, e após o recolhimento encaminhar via e-mail o comprovante de pagamento à REGOV Cascavel.

2. Em decorrência da alteração do valor do investimento, de R\$ 1.306.775,19 para R\$ 995.024,39, o Conveniente deverá incluir a seguinte documentação na Plataforma + Brasil:

- Na Aba Instrumentos Contratuais:
  - a) Cópia do Aditivo de Contrato com a empresa executora, e respectiva publicação;
  - b) Declaração do Tomador de que o aditivo correspondente à reprogramação atende aos requisitos dispostos na Lei 8.666/93 e suas alterações, aceitando pareceres emanados por órgãos de Controladoria Geral do ente ou de Tribunal de Contas de vinculação.

2.1 Solicitamos que o Conveniente inclua na Plataforma + Brasil a solicitação de Termo Aditivo na aba TA, visando a atualização dos valores.

**SAC CAIXA:** 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)  
**Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala:** 0800 726 2492  
**Ouvidoria:** 0800 725 7474  
**caixa.gov.br**



3. Por oportuno, seguem as providências do Contrato de Repasse a serem atendidas pelo Conveniente, conforme os prazos abaixo estabelecidos:

<b>Providências</b>	<b>Prazo para solução</b>
Apresentar evolução das obras conforme cronograma físico-financeiro vigente.	Próxima autorização de saque (até 06/09/22)
Alimentar a aba “Acompanhamento de Obra” na Plataforma +Brasil, observados os tutoriais 5 a 7 disponíveis em <a href="https://redemaisbrasil.plataformamaisbrasil.gov.br/noticia_detalhe/fluxo-de-acompanhamento-da-execucao-da-obra-na-plataforma-brasil/">https://redemaisbrasil.plataformamaisbrasil.gov.br/noticia_detalhe/fluxo-de-acompanhamento-da-execucao-da-obra-na-plataforma-brasil/</a> .	Quando atingir o marco de vistoria (50% e 100% de obra executada)
Apresentar do documento que comprove o recebimento do objeto do contrato de repasse, por parte do Município, conforme legislação aplicada ao processo de licitação e contratação.	Inspeção técnica final
Apresentar Laudo de Conformidade em Acessibilidade, juntamente com sua ART/RRT.	Inspeção técnica final
Apresentar declaração do representante legal do Conveniente informando que não haverá instalação de placa de inauguração de obra, ou no caso de optar pela instalação de placa, apresentar registro fotográfico georreferenciado que demonstre a conformidade da placa com o Manual Visual de Placas e Adesivos de Obras, que será fornecido por esta REGOV. A placa de inauguração somente poderá ser confeccionada após a aprovação do layout pelo setor responsável da CAIXA.	Inspeção técnica final

Observação: os documentos devem ser apresentados via Plataforma+ Brasil – aba plano de trabalho /anexos da execução.

4. Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos necessários.

Respeitosamente,

LILIANE DURAN LOPES  
Assistente Júnior  
Representação da Gerência Executiva de Governo Cascavel/PR

CARLOS ANDRE CORREA CARDOSO  
Coordenador de Filial  
Representação da Gerência Executiva de Governo Cascavel/PR

CÉLIO AMÉRICO ALVES IZIDORO  
Gerente de Filial  
Gerência Executiva e Negocial de Governo Curitiba/PR

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)  
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492  
Ouvidoria: 0800 725 7474  
[caixa.gov.br](http://caixa.gov.br)



# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

## Listagem de Contratos

Equipiano

Página:1

**Sequência: 4405 Contrato: 000092-1/2022 SIM-AM: 92**

Início vigência	Final vigência	Início execução	Final execução	Fornecedor	Início exec.gestor	Fim exec.gestor
13/04/2022	12/04/2023	13/04/2022	12/04/2023	584678-1 ERI ANTUNES E CIA LTDA	13/04/2022	12/04/2023

**Gestor**  
5513408 - ALEX GOTARDI

**Local**  
39 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS

**Licitação**  
Tomada de preços - 58 000001/2022

**Súmula**  
Contratação de serviços para execução de pavimentação polidétrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas:

- 01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas
- 02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas
- 03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas
- 04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas
- 05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas
- 06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA
- 07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL
- 08 - Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL
- 09 - Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI - Bairro SETE DE SETEMBRO
- 10 - Rua GONÇALVES DIAS - Bairro PRINCESA ISABEL
- 11 - Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município

**Fiscal:**  
549420-6 JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA

**Controlador de encargos sociais e tributários:**  
549420-6 JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA

### COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	1.306.775,19	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	1.306.775,19	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(35.725,24)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		<b>Saldo para novas requisições de empenho:</b>	<b>1.271.049,95</b>

### TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	1.306.775,19	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	1.306.775,19	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(35.725,24)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		<b>Saldo para novas requisições de empenho:</b>	<b>1.271.049,95</b>

**Total de contratos:** 0001

### Critérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 4405
- Imprimir os atos contratuais



# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

## Saldo do contrato

Equiplano

Página:1

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo	
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total
<b>Sequência: 4405 - Contrato: 92/2022</b>			<b>Licitação: Tomada de preços - 58 000001/2022</b>				<b>Início da vigência</b>		<b>Fim da vigência</b>		<b>Fim da vigência atualizada</b>	
<b>Código: 584678 - 1 Nome: ERI ANTUNES E CIA LTDA</b>			<b>CPF/CNPJ: 11.365.884/0001-02</b>		<b>Telefone:</b>		<b>13/04/2022</b>		<b>12/04/2023</b>			
<b>Lote: 001</b>												
<b>Item: 001</b>												
	1.306.775,19	1.306.775,19		0,00		0,00		0,00		35.725,24		1.271.049,95
<b>Produto: 18780 Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica</b>										Unidade de medida: SERV		Tipo controle: V
Solicitante: 549420 JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA			Local: 000092 GABINTE DA SECRETARIA DE OBRAS									
<b>Total</b>		<b>1.306.775,19</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>35.725,24</b>		<b>1.271.049,95</b>	
<b>Total geral</b>		<b>1.306.775,19</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>35.725,24</b>		<b>1.271.049,95</b>	

Critério de seleção:

- Sequência do contrato: 4405

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.



# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

## Listagem de Contratos

Equiplex

Página:1

Sequência: 4405 Contrato: 000092-1/2022 SIM-AM: 92

Início vigência Final vigência Início execução Final execução Fornecedor  
13/04/2022 12/04/2023 13/04/2022 12/04/2023 584678-1 ERI ANTUNES E CIA LTDA

Gestor Início exec.gestor Fim exec.gestor  
5513408 - ALEX GOTARDI 13/04/2022 12/04/2023

Local Licitação  
39 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS Tomada de preços - 58 000001/2022

**Súmula**  
Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas:

- 01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas
- 02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas
- 03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas
- 04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas
- 05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas
- 06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA
- 07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL
- 08 - Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL
- 09 - Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI - Bairro SETE DE SETEMBRO
- 10 - Rua GONÇALVES DIAS - Bairro PRINCESA ISABEL
- 11 - Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município

**Fiscal:**  
549420-6 JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA

**Controlador de encargos sociais e tributários:**  
549420-6 JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA

**Ato contratual:**

Código	Tipo do ato	Apostilamento	Tipo do aditivo	Data do ato	Nova data término	Valor
1	Anulação	Não		05/09/2022	12/04/2023	311.750,80

### COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	1.306.775,19	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	995.024,39	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(35.725,24)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		<b>Saldo para novas requisições de empenho:</b>	<b>959.299,15</b>

### TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	1.306.775,19	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	995.024,39	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(35.725,24)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		<b>Saldo para novas requisições de empenho:</b>	<b>959.299,15</b>

Total de contratos: 0001

### Critérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 4405
- Imprimir os atos contratuais